[image: A:\ГЕРБ%20ЕКАТЕРИНОВКИ%20copy.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  07.05.2024 г. №  164-Р
 р.п. Екатериновка

О проведении районного  конкурса
 «Успешная  замещающая семья - 2024»

	В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и в целях повышения престижа замещающей семьи, как важнейшего социального института общества,  выявления и поощрения семей, успешно сохраняющих и развивающих традиции семейного воспитания, поддержки наиболее талантливых детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях Екатериновского района Саратовской области и проведения мероприятий в Год семьи в России в 2024 году, провести районный  конкурс "Успешная замещающая семья - 2024":
1. Провести районный  конкурс "Успешная замещающая семья - 2024", с 7 мая  по 2 июня  2024 года.
2. Утвердить Положение о районном конкурсе (Приложение 1).
3. Утвердить состав  жюри районного конкурса "Успешная замещающая семья - 2024":
Председатель жюри - зам. главы, руководителя аппарата администрации Екатериновского муниципального района - Л.В. Антошина.
Члены жюри:
Сизов Н.М. - начальник управления образования администрации                       Екатериновского  муниципального района
Ткаченко Т.В. - директор МУ ДО «Дом детского творчества».
Аринушкин М.С. - директор ГУ ДО «Детская школа искусств».
Мачильская Е.В. - заведующая отделением  профилактики  безнадзорности детей и подростков ГАУ СО ЦСОН Екатериновского района.
4. Ответственность за организацию и проведение  конкурса "Успешная замещающая семья - 2024" возложить на сектор опеки и попечительства администрации Екатериновского муниципального района.
5.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на зам. главы, руководителя аппарата администрации Екатериновского муниципального района Л.В. Антошину.

Глава Екатериновского
муниципального района                           		                                          С.Б.Зязин

Приложение  1

Положение
о проведении районного конкурса
«Успешная замещающая семья - 2024»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, условия и порядок организации и проведения районного конкурса «Успешная замещающая семья - 2024»  (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс проводится сектором опеки и попечительства администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области в целях:
повышения престижа замещающей семьи, как важнейшего социального института общества;
усиления роли семьи в сохранении и развитии культуры, духовности, преемственности лучших семейных традиций;
утверждения приоритета семейного воспитания детей, нравственных ценностей семьи и здорового образа жизни;
выявления и поощрения социально активных семей;
распространения положительного опыта семейных отношений.

2. Порядок и сроки проведения Конкурса
2.1 Организацию, проведение Конкурса осуществляет сектор опеки и попечительства администрации Екатериновского  муниципального района.
2.3. Сектор опеки и попечительства администрации Екатериновского  муниципального района:
2.3.1. Доводит до сведения опекаемых (приемных) семей информацию об условиях, порядке и сроках проведения Конкурса.
2.3.2. Принимает заявки и материалы на Конкурс.
2.3.3. Определяет победителей Конкурса.
2.3.4. Организует награждение победителей Конкурса.
2.4. Конкурс проводится  - с 7 мая по 2 июня 2024 года;

3. Требования к участникам финального этапа Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принимать участие замещающие семьи, проживающие в Екатериновском районе Саратовской области.
3.2. Победитель муниципального конкурса, становится участником  областного этапа Конкурса «Успешная замещающая семья» в г. Саратов.

4. Условия Конкурса
4.1. Для участия семей  в Конкурсе приемной семье необходимо предоставить:
4.1.1. заявку семьи-участника Конкурса по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению;
4.1.2. согласие всех членов семьи на обработку персональных данных согласно приложению №2 к настоящему Положению;
4.1.3. видеофильм «Рецепт семейного счастья».
Видеофильм должен соответствовать следующим критериям:
· демонстрировать позитивный опыт семейного воспитания;
· содержать «рецепт», по которому строится счастье всех членов семьи, отмечать, что в семье способствует взаимопониманию детей и взрослых, созданию благоприятной среды, способствующей саморазвитию детей и взрослых, а также укреплению нравственных начал в семейных отношениях;
· снят в соответствии с требованиям пункта 4.2. настоящего Положения; 4.1.4. фотоматериалы семьи (не более 4 ед.);
4.2. Требования к видеофильму:
4.2.1. наличие титров с названием номинации конкурса и фильма, а также с указанием Участников;
4.2.2. фильм должен иметь продуманный и законченный сюжет
длительностью не более 5 минут;
4.2.3. в фильме может быть использован закадровый дикторский текст и музыкальное сопровождение;
4.2.4. фильм может быть смонтирован в любом видеоредакторе и записан в любом формате, доступном для воспроизведения на компьютере;
4.2.5. к участию в Конкурсе не принимаются видеоролики, смонтированные из фотографий – «фотофильм». Видео должно быть снято специально для Конкурса, вмонтированные части из видеоархивов семьи могут составлять не более 1/3 от общего хронометража видеоматериала.
4.3 Организатор вправе использовать на безвозмездной основе присланные на Конкурс работы следующими способами:
4.3.1. воспроизводить работы (публиковать их в СМИ и иных информационных материалах);
4.3.2. демонстрировать работы на форумах и других публичных мероприятиях.

5. Подведение итогов и награждение семей-участников Конкурса
5.1. Оценка семей-участников Конкурса осуществляется жюри по следующим критериям:
· соответствие фильма критериям и требованиям;
· оригинальность сюжета;
· смысловая целостность фильма;
· яркость эмоционального восприятия фильма;
· наличие текстового комментария, отражающего содержание.
Каждый критерий оценивается по шкале от 0 до 3 баллов.
5.2. По итогам оценки семей-участников Конкурса определяются семья победитель и семьи-призеры Конкурса. Победителем признается семья-участник Конкурса, набравшая наибольшее количество баллов и занявшая первое место. Призерами признаются семьи-участники Конкурса, занявшие второе и третье место в соответствии с количеством набранных баллов.
5.3. Семья-победитель и семьи-призеры Конкурса награждаются дипломами.

Все творческие работы и материалы направляются на электронную почту: opeka.ekaterinovka@mail.ru Тел. 8(845-54) 2-13-68

Все  результаты конкурса заносятся в протокол.
[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg